
Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1131

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

Sexta-feira, 20 de setembro de 2024 ANO XIV - EDIÇÃO Nº 1131 Órgão Oficial do Município



Sexta-feira, 20 de setembro de 2024 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 2

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1131

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Atos Oficiais
Atos Oficiais

Decretos
Decretos

Decreto nº 4.112 de 11 de setembro de 2024

Abre  no  orçamento  vigente
crédito  adicional  suplementar  e
dá  outras  providências.  Lei  nº
3.613.

JOÃO  LEANDRO  LOLLI,  Prefeito  do  Município  de
Santo Antônio de Posse, Estado de São Paulo, no uso de
suas atribuições legais,

DECRETA:
Art. 1º.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito

adicional suplementar na
importância de R$75.000,00 distribuídos nas seguintes

dotações:
01.02.02 - SECRETARIA DA FAZENDA
27-04.122.0040.2081.0000 -ADMINISTRAÇÃO GERAL
3.3.90.93.00 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES------------

--------------------------R$15.000,00
01.02.21 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
8-02.061.0005.2079.0000 -CONTROLE DE DEMANDAS

JUDICIAIS
3.3.90.91.00 - SENTENÇAS JUDICIAIS--------------------------

-------------------------R$60.000,00
Art. 2º O crédito aberto na forma do artigo anterior

será coberto com recursos provenientes de:
01.02.20 - SECRETARIA DE SANEAMENTO
290 - 17.512.0500.2069.0000 -SANEAMENTO BASICO
3.3.90.93.00- INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES-------------

------------------------R$-15.000,00
01.02.21 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
358  -  02.061.0005.2079.0000  -CONTROLE  DE

DEMANDAS  JUDICIAIS
4.6.90.91.00- SENTENÇAS JUDICIAIS---------------------------

------------------------R$-60.000,00
Art. 3º Este decreto entre em vigor na data de sua

publicação.
Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, 11 de

setembro de 2024.
JOÃO LEANDRO LOLLI

Prefeito Municipal
Registre-se  no  Setor  de  Expediente  e  Registro  de

Gabinete do Prefeito, e afixe-se na mesma data na Portaria
da Prefeitura Municipal.
...........................................................................................................

Portarias
Portarias

Portaria n° 10.629 _ de 20 de setembro de 2024
PUBLICAÇÃO
Jornal Oficial S. A Posse

Em _____/_____/______
Pág. _________________

Dispõe  sobre  al teração  da
Comissão  Setorial  de  Estágio
Probatório da Promoção Social e
dá outras providências.

JOÃO  LEANDRO  LOLLI,  Prefeito  do  Município  de
Santo Antônio de Posse, Estado de São Paulo, usando das
atribuições que lhe são conferidas por Lei,

CONSIDERANDO  o  disposto  na  Lei  Complementar
Municipal n. 01, de 11 de fevereiro de 2021,

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal n.
3.635, de 22 de março de 2021,

RESOLVE:
Art. 1° A Comissão Setorial de Estágio Probatório da

Promoção  Social  será  composta  pelos  membros  abaixo
nomeados:

ANA LÚCIA LIMA DA SILVA, Secretária Municipal
CYNARA ROMANINI VILLALVA, Nutricionista
RUTH ESTEVES MARIANO, Faxineira
Art. 2° - Fica o Setor de Recursos Humanos autorizado

a promover as providências de praxe a contar da presente
data.

Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação,  revogando  as  disposições  em contrário,  em
especial a portaria 10.321 de 20 de janeiro de 2023.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 20
de setembro de 2024.

JOÃO LEANDRO LOLLI
Prefeito Municipal
Registre-se  no  Setor  de  Expediente  e  Registro  de

Gabinete  do  Prefeito,  Publique-se  na  mesma  data  na
Portaria da Prefeitura Municipal.
...........................................................................................................

Secretaria Municipal de Saúde
Secretaria Municipal de Saúde

Portaria n° 226, de 20 de setembro de 2024, da
Secretaria de Saúde

Dispõe sobre nomeação de JOSÉ
ANTÔNIO MARQUES JUNIOR, para
o cargo efetivo de MOTORISTA e
dá outras providências.

PAULO JOSÉ RODRIGUES DE SOUZA, Secretário de
Saúde do Município de Santo Antônio de Posse, Estado de
São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei e por delegação,

CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar nº
009 de 30 de junho de 2022,

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal nº
3828 de 01 de julho de 2022, que dispõe sobre a delegação
de competências aos Secretários Municipais,

RESOLVE:
Art. 1° - Nomear JOSÉ ANTÔNIO MARQUES JUNIOR, RG:

22.943.233-5, para o cargo de MOTORISTA, aprovado no
concurso 01/2024, em virtude da exoneração de Júlio Cesar
Pedro, portaria nº 099, de 25 de maio de 2023.



Sexta-feira, 20 de setembro de 2024 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 3

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1131

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Parágrafo único. O nomeado deverá comparecer ao
Departamento de Recursos Humanos deste Município de
Santo Antônio de Posse para tomar posse de seu cargo em
até  30  (trinta)  dias  da  data  de  publicação  da  presente
Portaria, sob pena de configuração de desistência tácita da
vaga.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 20
de setembro de 2024.

PAULO JOSÉ RODRIGUES DE SOUZA
Secretário de Saúde

Registre-se  no  Setor  de  Expediente  e  Registro  de
Gabinete do Prefeito, publique-se e afixe-se na mesma data
na Portaria da Prefeitura Municipal por 30 (trinta) dias.
...........................................................................................................

Portaria n° 225, de 20 de setembro de 2024,
da Secretaria de Saúde

PUBLICAÇÃO
Jornal Oficial S. A Posse
Em _____/_____/______
Pág. _________________

Dispõe  sobre  concessão  de
Licença  da  funcionária  MARCIA
APARECIDA  NUCCI  e  dá  outras
providências.

PAULO JOSÉ RODRIGUES DE SOUZA, Secretário de
Saúde do Município de Santo Antônio de Posse, Estado de
São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei e por delegação,

CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar nº
009 de 30 de junho de 2022,

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal nº
3828 de 01 de julho de 2022, que dispõe sobre a delegação
de competências aos Secretários Municipais,

CONSIDERANDO  o  disposto  no  Artigo  104,  da  Lei
Complementar nº 01/91, de 25 de julho de 1991,

RESOLVE:
Art.  1°  -  Conceder  licença  pelo  período  de  17  de

setembro de 2024 a 16 de outubro de 2024, a servidora
MARCIA  APARECIDA  NUCCI,  RG.  26.794.338-6,  protocolo
3903/2024, do cargo de TÉCNICO EM ENFERMAGEM, para
tratar de doença em pessoa da família.

Art. 2° - Fica o Setor de Recursos Humanos autorizado
a promover as providências de praxe a contar da presente
data.

Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 20
de setembro de 2024.

PAULO JOSÉ RODRIGUES DE SOUZA
Secretário de Saúde

Registre-se  no  Setor  de  Expediente  e  Registro  de
Gabinete do Prefeito, publique-se e afixe-se na mesma data
na Portaria da Prefeitura Municipal por 30 (trinta) dias.
...........................................................................................................

Concursos Públicos/Processos
Seletivos

Concursos Públicos/Processos Seletivos

Convocação
Convocação

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura

Municipal de Santo Antônio de Posse, Estado de São Paulo,
convoca:

José Antônio Marques Junior
Aprovado(a)  e  classificado(a)  no  Concurso  Público  nº

01/2024 para o cargo de Motorista de Ambulância a
comparecer neste departamento no prazo de 03 (três) dias
úteis, a contar da data da publicação deste, para tratar de
sua nomeação, portando todos os documentos exigidos no
Edital do Concurso.

Santo Antônio de Posse, 20 de setembro de 2024.
Paulo José Rodrigues de Souza
Secretário Municipal de Saúde

...........................................................................................................

Licitações e Contratos
Licitações e Contratos

Suspensão
Suspensão

COMUNICADO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 139/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3608/2024
OBJETO:  Aquisição  de  chromebook  e  gabinete  de

recarga “Projeto Estadual Computador na Sala de Aula”, de
acordo com o ANEXO I – Termo de Referência, Convênio
Estadual  SEI  nº  012.000.04016/2024-83  e  demais
condições  estabelecidas  neste  edital.

A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Santo Antônio
de Posse, no uso de suas atribuições legais, COMUNICA a
todos  os  interessados,  que  fica  SUSPENSO  o  edital  do
Pregão Eletrônico n° 139/2024, cujo objeto é a Aquisição de
chromebook  e  gabinete  de  recarga  “Projeto  Estadual
Computador na Sala de Aula”, de acordo com o ANEXO I –
Termo  de  Referência,  Convênio  Estadual  SEI  nº
012.000.04016/2024-83 e demais condições estabelecidas
neste edital.

Tal  pedido  de  suspensão  se  faz  necessário  para
correção  do  termo  de  referência  apresentado  pela
Secretaria solicitante, (que será fiscal e gestora contratual).

Após  as  providências  de  retificações  devidas,  nova
data  de  abertura  será  marcada  posteriormente.

Santo Antônio de Posse/SP, 19 de setembro de 2024.
Leticia Granzier Secchinatto

Pregoeira
...........................................................................................................

Aviso de Licitação
Aviso de Licitação

PREGÃO ELETRÔNICO
2° Edição

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 095/2024
PROCESSO Nº 2620/2024
TIPO: Menor Valor Global
A  Prefeitura  do  Município  de  Santo  Antonio  de

Posse/SP,  torna  público  e  para  conhecimento  dos
interessados  que  se  encontra  aberto  nesta  Prefeitura,



Sexta-feira, 20 de setembro de 2024 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 4

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1131

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Pregão Eletrônico nº 095/2024.
Objeto:  Contratação  de  empresa  especializada  para

fornecimento de serviço de Telefonia  Fixa Comutada IP,
com  estrutura  de  Comunicações  Unificadas  e  PABX  em
Nuvem  de  até  300(trezentos)  ramais  e  50(cinquenta)
números telefônicos com portabilidade), de acordo com o
ANEXO  I  –  Termo  de  Referência,  e  demais  condições
estabelecidas neste edital.

A data da sessão pública para a disputa de preços se
dará no dia 08 de outubro de 2024, às 09:00 horas, no
site da BBM Net www.novobbmnet.com.br

EDITAL na íntegra: à disposição dos interessados no
Paço Municipal da Prefeitura de Santo Antônio de Posse,
situado  na  Praça  Chafia  Chaib  Baracat,  nº  351,  Vila
Esperança  em  Santo  Antônio  de  Posse  -  SP,  CEP
13.831-024,  ou  nos  sites  www.pmsaposse.sp.gov.br  e
www.novobbmnet.com.br  onde  os  interessados  poderão
retirá-lo a partir  das 08:00 horas do dia 02 de julho de
2024.

Publique-se
Santo Antônio de Posse, 19 de setembro de 2024.
Alice Bortolotto Valsechi
Secretária de Saneamento
Ana Lucia Lima da Silva
Secretária de Desenvolvimento Social
Carlos Eduardo Bistão Nascimento
Procurador Geral do Munícipio
Felipe Silva de Aguiar
Secretário Municipal de Educação
Leonardo da Silva Granziera
Secretário de Desenvolvimento Urbano
Paulo José Rodrigues de Souza
Secretário Municipal de Saúde
Tiago Nizoli de Campos
Secretário de Serviços Públicos e Meio Ambiente
Valeska Elizabeth S. Teixeira
Secretária Municipal da Fazenda
Valter Luís Lourenço
Secretário Municipal de Segurança Pública

...........................................................................................................
PREGÃO ELETRÔNICO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 125/2024
PROCESSO Nº 3429/2024
TIPO: Menor Valor Global
A  Prefeitura  do  Município  de  Santo  Antonio  de

Posse/SP,  torna  público  e  para  conhecimento  dos
interessados  que  se  encontra  aberto  nesta  Prefeitura,
Pregão Eletrônico nº 125/2024.

Objeto:  Registro  de  preços  para  a  contratação  de
empresa  especializada,  na  prestação  de  serviços  de
manutenção  em  prédios  públicos,  pertencentes  a
Secretaria  de Desenvolvimento Social,  de acordo com o
ANEXO I  –  Termo de  Referência,  Memorial  Descritivo  e
demais condições estabelecidas neste edital.

A data da sessão pública para a disputa de preços se
dará no dia 07 de outubro 2024, às 09:00 horas, no site
da BBM Net www.novobbmnet.com.br

EDITAL na íntegra: à disposição dos interessados no
Paço Municipal da Prefeitura de Santo Antônio de Posse,
situado  na  Praça  Chafia  Chaib  Baracat,  nº  351,  Vila
Esperança  em  Santo  Antônio  de  Posse  -  SP,  CEP
13.831-024,  ou  nos  sites  www.pmsaposse.sp.gov.br  e

www.novobbmnet.com.br  onde  os  interessados  poderão
retirá-lo a partir das 08:00 horas do dia 20 de setembro de
2024.

Publique-se
Santo Antônio de Posse, 19 de setembro de 2024.
Ana Lucia Lima da Silva
Secretária de Desenvolvimento Social

...........................................................................................................
PREGÃO ELETRÔNICO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 141/2024
PROCESSO Nº 3862/2024
TIPO: Menor Valor Global
A  Prefeitura  do  Município  de  Santo  Antonio  de

Posse/SP,  torna  público  e  para  conhecimento  dos
interessados  que  se  encontra  aberto  nesta  Prefeitura,
Pregão Eletrônico nº 141/2024.

Objeto: Registro de Preços visando a Contratação de
empresa especializada para serviços de manutenção dos
Prédios Públicos da Secretaria de Educação de acordo com
o ANEXO I  –  Termo  de  Referência  e  demais  condições
estabelecidas neste edital.

A data da sessão pública para a disputa de preços se
dará no dia 09 de outubro de 2024, às 09:00 horas, no
site da BBM Net www.novobbmnet.com.br

EDITAL na íntegra: à disposição dos interessados no
Paço Municipal da Prefeitura de Santo Antônio de Posse,
situado  na  Praça  Chafia  Chaib  Baracat,  nº  351,  Vila
Esperança  em  Santo  Antônio  de  Posse  -  SP,  CEP
13.831-024,  ou  nos  sites  www.pmsaposse.sp.gov.br  e
www.novobbmnet.com.br  onde  os  interessados  poderão
retirá-lo a partir das 08:00 horas do dia 20 de setembro de
2024.

Publique-se
Santo Antônio de Posse, 19 de setembro de 2024.
Felipe Silva de Aguiar
Secretário municipal de Educação

...........................................................................................................
PREGÃO ELETRÔNICO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 140/2024
PROCESSO Nº 3861/2024
TIPO: Menor Valor por item
A  Prefeitura  do  Município  de  Santo  Antonio  de

Posse/SP,  torna  público  e  para  conhecimento  dos
interessados  que  se  encontra  aberto  nesta  Prefeitura,
Pregão Eletrônico nº 140/2024.

Objeto: Registro de Preços aspirando a aquisição de
materiais  de  limpeza,  higiene  pessoal  e  utensílios  de
cozinha  DESERTOS  E  FRACASSADOS,  para  atender  a
demanda das Secretarias do Município de Santo Antônio de
Posse/SP, de acordo com o ANEXO I – Termo de Referência
e demais condições estabelecidas neste edital.

A data da sessão pública para a disputa de preços se
dará no dia 03 de outubro de 2024, às 09:00 horas, no
site da BBM Net www.novobbmnet.com.br

EDITAL na íntegra: à disposição dos interessados no
Paço Municipal da Prefeitura de Santo Antônio de Posse,
situado  na  Praça  Chafia  Chaib  Baracat,  nº  351,  Vila
Esperança  em  Santo  Antônio  de  Posse  -  SP,  CEP
13.831-024,  ou  nos  sites  www.pmsaposse.sp.gov.br  e
www.novobbmnet.com.br  onde  os  interessados  poderão
retirá-lo a partir das 08:00 horas do dia 20 de setembro de
2024.

http://www.pmsaposse.sp.gov.br/
http://www.novobbmnet.com.br
http://www.pmsaposse.sp.gov.br/
http://www.novobbmnet.com.br
http://www.pmsaposse.sp.gov.br/
http://www.novobbmnet.com.br
http://www.pmsaposse.sp.gov.br/
http://www.novobbmnet.com.br


Sexta-feira, 20 de setembro de 2024 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 5

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1131

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Publique-se
Santo Antônio de Posse, 19 de setembro de 2024.
Ana Lucia Lima da Silva
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social
Alice Bortolotto Valsechi
Secretária Municipal de Saneamento
Felipe Silva de Aguiar
Secretário Municipal de Educação
Paulo José Rodrigues de Souza
Secretário Municipal de Saúde
Tiago Nizoli de Campos
Secretário de Serviços Públicos e Meio Ambiente
Valeska Elizabeth S. Teixeira
Secretária Municipal da Fazenda
Valter Luís Lourenço
Secretário Municipal de Segurança Pública

...........................................................................................................

Comunicados
Comunicados

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 96/2024
PROCESSO Nº 2748/2024
OBJETO:  Registro  de  Preços  visando a  aquisição  de

insumos  odontológicos,  com  o  intuito  de  suprir  as
necessidades dos Postos de Saúde da Família  (PSF),  de
acordo com o ANEXO I – Termo de Referência e demais
condições estabelecidas neste edital.

COMUNICADO
I – A Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse,

por intermédio de seu Secretário Municipal de Saúde (por
força  do  Decreto  de  delegação  de  competência  nº.
3.828/2022), no uso de suas atribuições, informa a todos
que diante da análise providenciada (Ofícios nº. 740/2024 e
787/2024) e parecer jurídico sobre o tema, o qual ACOLHO
como razão de decidir, ANULO os itens 100; 101; 102; 103;
104; 105; 106; 107; 108 do Edital de Pregão Eletrônico nº.
096/2024.

II  –  Outrossim,  pelo  princípio  da  autotutela,  o  qual
confere  poderes  a  Administração  Pública  de  rever  seus
atos,  somando-se ao princípio  da legalidade,  julgamento
objetivo  das  propostas  e  vantajosidade,  informo  que  o
certame  será  REABERTO  para  os  itens  87  e  248,  isso
porque a licitante vencedora do item 87 necessita retificar
o valor lançado na plataforma para que o valor da “cota
principal” seja idêntico ao da “cota reservada”. Por sua vez,
o licitante vencedor do item 248 necessita encaminhar as
declarações constantes em Edital e certidão de falências e
concordata atualizada.

III  –  Diante  de  tal  providência,  fica  reaberta  a  sessão
para os itens 87 e 248 do Pregão Eletrônico nº. 96/2024, na
data de 02 de outubro de 2.024 às 09:00 horas.

IV – Por fim, em razão da anulação dos itens 100 a 108
do certame, com fulcro no art. 165, inciso I, alínea “d”, fica
concedido o prazo de 03 (três) dias úteis para interposição
recursal sobre tal anulação contados a partir da data de sua
publicação.

V – Publique-se e encaminhe-se para as providências
de praxe.

Santo Antônio de Posse, 19 de setembro de 2024.
Paulo José Rodrigues de Souza
Secretário Municipal de Saúde

...........................................................................................................

COMUNICADO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 134/2024
PROCESSO Nº 3603/2024
TIPO: Menor Valor por Item
A  Prefeitura  do  Município  de  Santo  Antonio  de

Posse/SP,  torna  público  e  para  conhecimento  dos
interessados  que  se  encontra  aberto  nesta  Prefeitura,
Pregão Eletrônico nº 134/2024.

Objeto:  Registro  de  Preços  visando  a  aquisição  de
materiais de laboratório desertos e fracassados, de acordo
com o ANEXO I – Termo de Referência e demais condições
estabelecidas do edital.

Considerando  a  divergência  constatada  nos
instrumentos  anexos  ao  disponibilizado  na
P lata forma  BBMNET,  a  Pregoe i ra  desta
Municipalidade COMUNICA a todos os interessados
que está  redesignada o  prosseguimento quanto a
abertura do certame para a data de 07/10/2024 de
2024, às 09:00 horas, www.novobbmnet.com.br.

EDITAL na íntegra: à disposição dos interessados no
Paço Municipal da Prefeitura de Santo Antônio de Posse,
situado  na  Praça  Chafia  Chaib  Baracat,  nº  351,  Vila
Esperança  em  Santo  Antônio  de  Posse  -  SP,  CEP
13.831-024,  ou  nos  sites  www.pmsaposse.sp.gov.br  e
www.novobbmnet.com.br  onde  os  interessados  poderão
retirá-lo a partir do dia 20 de setembro de 2024.

Publique-se
Santo Antônio de Posse, 19 de setembro de 2024.
Joseani D. Bassani Torres
Pregoeira / Agente de Contratação

...........................................................................................................

Extrato
Extrato

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE
POSSE

EXTRATO DE ADITIVO N° 088/2024
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO

ANTONIO DE POSSE
CONTRATADA:  DISTRIBUIDORA  NANCY  LTDA,

inscrita  no  CNPJ  sob  nº  00.024.415/0001-03.
OBJETO: ADITIVO DE TROCA DE MARCA
Alteração da marca do item “SASSAMI IQF”, passando

a ser da marca JAGUÁ.
PREGÃO  ELETRÔNICO  N°  052/2023,  ATA  DE

REGISTRO DE Nº 097B/2023  –  REGISTRO DE PREÇOS,
VISANDO  A  AQUISIÇÃO  DE  GÊNEROS  ALIMENTÍCIOS
PERECÍVEIS,  OBJETIVANDO  ATENDER  AS  NECESSIDADES
DAS UNIDADES ESCOLARES.

SANTO ANTONIO DE POSSE / SP, 20 de setembro de
2024.

FELIPE S. DE AGUIAR
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

...........................................................................................................
PREFEITURA MUNICIPAL SANTO ANTONIO DE POSSE -

SP
EXTRATO DO CONTRATO

Nos termos do artigo 75, Inciso III, da Lei Federal nº
14.133/2021, Decreto Municipal nº 3.919/2023, a Prefeitura
de Santo  Antônio  de  Posse/SP  torna  público  o  presente
extrato de contratação.

Dispensa  Eletrônica  nº  044/2024  –  Processo

http://www.novobbmnet.com.br
http://www.pmsaposse.sp.gov.br/
http://www.novobbmnet.com.br


Sexta-feira, 20 de setembro de 2024 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 6

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1131

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Administrativo nº 3653/2024.
Contratante:  Prefeitura Municipal De Santo Antônio

De Posse.
Objeto: Aquisição de 01 (prótese) AMS 800 – Esfincter

Artificial  Urinário  (AUS),  decorrente  do  Mandado  Judicial,
r e f e r e n t e  a o  P r o c e s s o  D i g i t a l  n º
1003445-28.2022.8.26.0296,  da  1°  Vara  do  Foro  de
Jaguariúna/SP,  de  acordo  com  o  ANEXO  I  –  Termo  de
Referência e demais condições estabelecidas neste edital.

Contrato n° 079/2024.
Empresa:  SOMMA  PRODUTOS  HOSPITALARES

LTDA,  inscrita  sob  CNPJ  nº  54.178.470/0001-79.
O  valor  total  deste  Contrato  é  de  R$  82.581,60

(Oitenta e dois mil, quinhentos e oitenta e um reais e
sessenta centavos). O prazo de vigência deste Contrato
será  de  06  (seis)  meses,  contados  a  partir  de  sua
assinatura,  a  iniciar-se  em  12  de  setembro  de  2024,
encerrando-se em 11 de março de 2025.

Santo Antônio de Posse, 19 de setembro de 2024.
PAULO JOSÉ RODRIGUES DE SOUZA
SECRETÁRIO DE SAÚDE

...........................................................................................................

Despachos
Despachos

INTERESSADO: ALFALAGOS LTDA.
ASSUNTO:  Decisão  sobre  requerimento  de  troca  de

marca  e  reequilíbrio  econômico-financeiro  do  item  Equipo
para soro macro gotas com injetor lateral flexível – Pregão
Eletrônico nº 096/2023 – Ata de RP nº 106B/2023.

DESPACHO SOBRE PEDIDO DE TROCA DE MARCA E
REEQUILÍBRIO

I - À vista dos elementos constantes do presente, em
especial pedido de troca de marca e reequilíbrio econômico
e  financeiro  pleiteado  pela  sociedade  empresária
ALFALAGOS  LTDA ,  i nsc r i ta  no  CNPJ  sob  nº
05.194.502/0004-67,  detentora  da  Ata  de  Registro  de
Preços nº 106B/2023 registrada para V. empresa, do Pregão
Eletrônico  nº  096/2023,  nos  termos  do  parecer  jurídico
anexado, e conforme extensa jurisprudência apresentada
pelos órgão fiscalizadores de controle externo (TCU e TCE),
o qual ACOLHO como razão de decidir, INDEFIRO o pedido
de  troca  de  marca  com  o  reequilíbrio  econômico  e
financeiro  do  item  Equipo  para  soro  macro  gotas  com
injetor  lateral  flexível.

I I  -  P u b l i q u e - s e  o  i t e m  I ,  c o m  p o s t e r i o r
encaminhamento para as providências de praxe.

Santo Antônio de Posse, 19 de setembro de 2024.
PAULO JOSÉ RODRIGUES DE SOUZA

Secretário Municipal de Saúde
...........................................................................................................

INTERESSADO: ACÁCIA COMERCIO DE MEDICAMENTOS
LTDA.

ASSUNTO: Decisão sobre requerimento de reequilíbrio
econômico-financeiro  do  item  150  –  Pregão  Eletrônico  nº
017/2024  –  Ata  de  RP  nº  034A/2024.

DESPACHO SOBRE PEDIDO DE REEQUILÍBRIO
I - À vista dos elementos constantes do presente, em

especial  pedido  de  reequilíbrio  econômico  e  financeiro
pleiteado pela sociedade empresária ACÁCIA COMERCIO
DE  MEDICAMENTOS  LTDA,  inscrita  no  CNPJ  sob  nº
03.945.035/0001-91,  detentora  da  Ata  de  Registro  de

Preços nº 034A/2024 registrada para V. empresa, do Pregão
Eletrônico  nº  017/2024,  nos  termos  do  parecer  jurídico
anexado, e conforme extensa jurisprudência apresentada
pelos órgão fiscalizadores de controle externo (TCU e TCE),
o qual ACOLHO como razão de decidir, INDEFIRO o pedido
de  reequilíbrio  econômico  e  financeiro  do  item  150  –
Glicose 50% 10ml cx 200amp e INDEFIRO a liberação de
compromisso .

I I  -  P u b l i q u e - s e  o  i t e m  I ,  c o m  p o s t e r i o r
encaminhamento para as providências de praxe.

Santo Antônio de Posse, 19 de setembro de 2024.
PAULO JOSÉ RODRIGUES DE SOUZA
Secretário Municipal de Saúde

...........................................................................................................
INTERESSADO: DROGAFONTE LTDA.
ASSUNTO: Decisão sobre requerimento de reequilíbrio

econômico-financeiro do item 162 – Hidrocortisona 100mg –
Pregão Eletrônico nº 017/2024 – Ata de RP nº 034N/2024.

DESPACHO SOBRE PEDIDO DE REEQUILÍBRIO
I - À vista dos elementos constantes do presente, em

especial  pedido  de  reequilíbrio  econômico  e  financeiro
pleiteado pela sociedade empresária DROGAFONTE LTDA,
inscrita no CNPJ sob nº 08.778.201/0001-26, detentora
da Ata de Registro de Preços nº 034N/2024 registrada para
V. empresa, do Pregão Eletrônico nº 017/2024, nos termos
do  parecer  jurídico  anexado,  e  conforme  extensa
jurisprudência  apresentada  pelos  órgão  fiscalizadores  de
controle externo (TCU e TCE), o qual ACOLHO como razão
de decidir, INDEFIRO o pedido de reequilíbrio econômico e
financeiro do item 162 – Hidrocortisona 100mg e INDEFIRO
a liberação de compromisso .

I I  -  P u b l i q u e - s e  o  i t e m  I ,  c o m  p o s t e r i o r
encaminhamento para as providências de praxe.

Santo Antônio de Posse, 19 de setembro de 2024.
PAULO JOSÉ RODRIGUES DE SOUZA

Secretário Municipal de Saúde
...........................................................................................................

INTERESSADO: GRAMS & GRAMS LTDA.
ASSUNTO: Decisão sobre requerimento de reequilíbrio

econômico-financeiro dos itens 34 e 341 - Amoxilina 500mg
(Ocylin) – Pregão Eletrônico nº 017/2024 – Ata de RP nº
034U/2024.

DESPACHO SOBRE PEDIDO DE REEQUILÍBRIO
I - À vista dos elementos constantes do presente, em

especial  pedido  de  reequilíbrio  econômico  e  financeiro
pleiteado pela sociedade empresária GRAMS & GRAMS
LTDA,  inscrita  no  CNPJ  sob  nº  10.448.145/0001-03,
detentora  da  Ata  de  Registro  de  Preços  nº  034U/2024
registrada  para  V.  empresa,  do  Pregão  Eletrônico  nº
017/2024,  nos  termos  do  parecer  jurídico  anexado,  e
conforme extensa jurisprudência apresentada pelos órgão
fiscalizadores  de  controle  externo  (TCU  e  TCE),  o  qual
ACOLHO como razão de decidir,  INDEFIRO  o pedido de
reequilíbrio  econômico  e  financeiro  dos  itens  34  e  341  -
Amoxilina  500mg  (Ocylin)  e  INDEFIRO  a  liberação  de
compromisso .

I I  -  P u b l i q u e - s e  o  i t e m  I ,  c o m  p o s t e r i o r
encaminhamento para as providências de praxe.

Santo Antônio de Posse, 19 de setembro de 2024.
PAULO JOSÉ RODRIGUES DE SOUZA
Secretário Municipal de Saúde

...........................................................................................................



Sexta-feira, 20 de setembro de 2024 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 7

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1131

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

INTERESSADO: INOVAMED HOSPITALAR LTDA.
ASSUNTO: Decisão sobre requerimento de reequilíbrio

econômico-financeiro  dos  itens  056,  135  e  215  –  Pregão
Eletrônico  nº  017/2024  –  Ata  de  RP  nº  034X/2024.

DESPACHO SOBRE PEDIDO DE REEQUILÍBRIO
I - À vista dos elementos constantes do presente, em

especial  pedido  de  reequilíbrio  econômico  e  financeiro
pleiteado  pela  sociedade  empresária  INIVAMED
HOSPITALAR  LTDA,  inscr i ta  no  CNPJ  sob  nº
12.889.035/002-93,  detentora  da  Ata  de  Registro  de
Preços nº 034X/2024 registrada para V. empresa, do Pregão
Eletrônico  nº  017/2024,  nos  termos  do  parecer  jurídico
anexado, e conforme extensa jurisprudência apresentada
pelos órgão fiscalizadores de controle externo (TCU e TCE),
o qual ACOLHO como razão de decidir, INDEFIRO o pedido
de reequilíbrio econômico e financeiro.

I I  -  P u b l i q u e - s e  o  i t e m  I ,  c o m  p o s t e r i o r
encaminhamento para as providências de praxe.

Santo Antônio de Posse, 19 de setembro de 2024.
PAULO JOSÉ RODRIGUES DE SOUZA
Secretário Municipal de Saúde

...........................................................................................................
INTERESSADO:  METALSAF  INDÚSTRIA  E  COMÉRCIO

LTDA.
ASSUNTO: Decisão sobre requerimento de reequilíbrio

econômico-financeiro dos itens 01 e 02 – Pregão Eletrônico
nº 022/2024 – Ata de RP nº 018C/2024.

DESPACHO SOBRE PEDIDO DE REEQUILÍBRIO
I - À vista dos elementos constantes do presente, em

especial  pedido  de  reequilíbrio  econômico  e  financeiro
pleiteado pela sociedade empresária METAL INDÚSTRIA E
COMÉRCIO  LTDA,  i n s c r i t a  no  CNPJ  sob  nº
09.655.998/0001-37,  detentora  da  Ata  de  Registro  de
Preços nº 018C/2024 registrada para V. empresa, do Pregão
Eletrônico  nº  022/2024,  nos  termos  do  parecer  jurídico
anexado, e conforme extensa jurisprudência apresentada
pelos órgão fiscalizadores de controle externo (TCU e TCE),
o qual ACOLHO como razão de decidir, INDEFIRO o pedido
de reequilíbrio econômico e financeiro.

I I  -  P u b l i q u e - s e  o  i t e m  I ,  c o m  p o s t e r i o r
encaminhamento para as providências de praxe.

Santo Antônio de Posse, 19 de setembro de 2024.
ALICE BORTOLOTTO VALSECHI

Secretária Municipal de Saneamento
...........................................................................................................
INTERESSADO: RECRUTAMENTO E SELEÇÃO BRASIL LTDA.

ASSUNTO:  Cancelamento  sobre  notificação  de
ausência de entrega de parte dos serviços contratados –
Unidade  Fiscal  e  Gestora  solicita  cancelamento  da
notificação.

CANCELAMENTO DE NOTIFICAÇÃO
I  –  Diante  dos  elementos  constantes  no  presente,

especialmente  Ofício  nº  075/2024  do  Departamento  de
Recursos  Humanos  ANULO  a  notificação  anteriormente
realizada a empresa RECRUTAMENTO E SELEÇÃO BRASIL
LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob o Nº 46.730.873/0001-50,
isso  porque  foi  informado  pela  unidade  que  houve
ENTREGA  DE  TODOS  OS  SERVIÇOS  SOLICITADOS
C O N S T A N T E S  N O  T E R M O  D E  R E F E R Ê N C I A ,
consequentemente, pela razoabilidade e proporcionalidade
do  ato,  fica  cancelada  a  notificação  anterior  publicada  no
Jornal da Cidade de 18 de junho de 2024, pgs. 06 e 07.

Santo Antônio de Posse, 19 de setembro de 2024
VALESKA ELIZABETH DA SILVA TEIXEIRA
Secretária Municipal da Fazenda

...........................................................................................................
INTERESSADO: RICARDO GONÇALVES ITAPIRA.

ASSUNTO:  Cancelamento  sobre  notificação  de
ausência de entrega de produto requerido – Unidade Fiscal
e Gestora solicita cancelamento da notificação.

CANCELAMENTO DE NOTIFICAÇÃO
I  –  Diante  dos  elementos  constantes  no  presente,

especialmente  Ofício  nº  687/2024  ANULO  a  notificação
anteriormente realizada a empresa RICARDO GONÇALVES
I T A P I R A ,  i n s c r i t a  n o  C N P J  ( M F )  s o b  o  N º
02.573.131/0001-93,  isso  porque  foi  informado  pela
unidade que houve ENTREGA DOS PRODUTOS REQUERIDOS
NO  PEDIDO  Nº  1298/2024  emitido  pela  Secretaria  de
Saúde,  consequentemente,  pela  razoabilidade  e
proporcionalidade  do  ato,  fica  cancelada  a  notificação
anterior publicada no Jornal da Cidade de 11 de junho de
2024, p. 07.

Santo Antônio de Posse, 19 de setembro de 2024
PAULO JOSÉ RODRIGUES DE SOUZA
Secretário Municipal de Saúde

...........................................................................................................
INTERESSADO: ALC MORAES COMERCIAL LTDA.
ASSUNTO:  Cancelamento  sobre  notificação  de

ausência de entrega de produto requerido – Unidade Fiscal
e Gestora solicita cancelamento da notificação.

CANCELAMENTO DE NOTIFICAÇÃO
I  –  Diante  dos  elementos  constantes  no  presente,

especialmente  Ofício  nº  743/2024  ANULO  a  notificação
anteriormente  realizada  a  empresa  ALC  MORAES
COMERCIAL  LTDA,  inscrita  no  CNPJ  (MF)  sob  o  Nº
46.339.373/0001-92,  isso  porque  foi  informado  pela
unidade que houve ENTREGA DOS PRODUTOS REQUERIDOS
NO  PEDIDO  Nº  1289/2024  emitido  pela  Secretaria  de
Saúde,  consequentemente,  pela  razoabilidade  e
proporcionalidade  do  ato,  fica  cancelada  a  notificação
anterior publicada no Jornal da Cidade de 09 de agosto de
2024, p. 12.

Santo Antônio de Posse, 19 de setembro de 2024
PAULO JOSÉ RODRIGUES DE SOUZA
Secretário Municipal de Saúde

...........................................................................................................

Homologação / Adjudicação
Homologação / Adjudicação

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 112/2024
MENOR VALOR POR ITEM
PROCESSO Nº 3091/2024
OBJETO: Registro de Preços visando a aquisição de

materiais  de informática para atender  as Secretarias  do
Município  de Santo Antônio de Posse,  de acordo com o
ANEXO  I  –  Termo  de  Referência  e  demais  condições
estabelecidas neste edital.

DECISÃO SOBRE RECURSO, HOMOLOGAÇÃO E
ADJUDICAÇÃO

I – I – Diante dos elementos constantes no processo
administrativo nº. 3091/2024, em especial ata da sessão de
licitação,  recurso  administrativo  interposto,  bem  como
parecer jurídico anexado, no uso da competência que me
fora  atribuída,  CONHEÇO  do  recurso  interposto  pela



Sexta-feira, 20 de setembro de 2024 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 8

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1131

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

sociedade  empresária  T.  GUIMARAES INFORMATICA -
ME inscrita no CNPJ sob nº. 07.274.334/0001-00, sob a
alegação de que o produto – ITEM 30 do referido pregão,
ofertado  pela  licitante  concorrente  não  atendeu  as
especificações  estabelecidas  em  edital,  posto  que
tempestiva, e no mérito, JULGO PARCIAL PROCEDÊNCIA,
consequentemente,  fica  mantida  integralmente  os  atos
praticados  em  sessão  pública  de  Licitação  do  Pregão
Eletrônico nº. 122/2024.

II – Ato contínuo, com fundamento no inciso IV, do art.
71,  da  Lei  nº  14.133/2021  e  posteriores  alterações,
HOMOLOGO  E  ADJUDICO  o  resultado  do  julgamento
realizado nos autos deste procedimento licitatório Pregão
Eletrônico  n°  122/2024,  cujo  objeto  Registro  de  Preços
visando  a  aquisição  de  materiais  de  informática  para
atender as Secretarias do Município de Santo Antônio de
Posse, de acordo com o ANEXO I – Termo de Referência e
demais  condições  estabelecidas  neste  edital,  para  as
empresas  DLB  COMERCIO  DE  PRODUTOS  DE
INFORMATICA  LTDA,  inscrita  no  CNPJ  sob  nº
40.708.647/0001-97,  F.S.  COMERCIO  E  SERVICOS
LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 11.552.540/0001-02,
FABRICIO RODRIGUES PEREIRA ME, inscrita no CNPJ
sob nº 49.005.307/0001-74, GENERAL IT COMERCIO
EM TELECOMUNICACOES LTDA , inscrita no CNPJ sob
nº 37.030.050/0001-21, HABITUS DIGITAL COMÉRCIO
E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA , inscrita no CNPJ
sob nº 41.010.343/0001-14, HEWLLEX COMÉRCIO DE
PRODUTOS ELETROELETRONICOS LTDA , inscrita no
CNPJ  sob  nº  97.519.539/0001-93,  MOURA
ELETRÔNICOS IMPORTAÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ
sob  nº  10.636.064/0001-37,  REI  DOS  CARTCUHOS
EQUIPAMENTOS  E  SUPRIMENTOS  DE  INFORMATICA
LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 04.500.648/0001-88,
SINCES TECNOLOGIA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA,
inscrita  no  CNPJ  sob  nº  33.615.509/0001-06,
VANGUARDA INFORMATICA LTDA,  inscrita  no  CNPJ
sob  nº  27.975.551/0003-99  e  VIACONECT
TELECOMUNICAÇÕES  COMERCIAL  LTDA,  inscrita  no
CNPJ sob nº 08.010.082/0001-76 que apresentaram as
propostas eleitas vencedoras, ficando autorizada, portanto,
a celebração da ata de registro para o objeto do certame.

III – Publique-se.
Santo Antônio de Posse / SP, 17 de setembro de 2024.

ALICE BORTOLOTTO VALSECHI
SECRETÁRIA DE SANEAMENTO

ANA LUCIA LIMA DA SILVA
SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO
SOCIAL

FELIPE SILVA DE AGUIAR
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO

PAULO JOSÉ RODRIGUES DE SOUZA
SECRETÁRIO DE SAÚDE

VALESKA ELIZABETH DA SILVA TEIXEIRA
SECRETÁRIA DA FAZENDA

VALTER LUÍS LOURENÇO
SECRETÁRIO DE SEGURANÇA PÚBLICA

...........................................................................................................
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Com  fundamento  na  Lei  14.133/2021  e  Decreto
Municipal  nº.  3.919/2023,  ADJUDICO  as  licitantes
vencedoras,  A.D. DAMINELLI  LTDA, inscrita no CNPJ
sob  nº  10.749.758/0001-80,  ACACIA  COMERCIO DE
MEDICAMENTOS  LTDA,  inscrita  no  CNPJ  sob  nº
03.945.035/0001-91,  CIRURGICA  UNIÃO  LTDA,
inscrita  no  CNPJ  sob  nº  04.063.331/0001-21,
DIMEBRAS COMERCIAL HOSPITALAR, inscrita no CNPJ

sob nº 56.081.482/0001-06, HIGI-N LTDA, inscrita no
CNPJ sob nº 43.113.863/0001-88, LA DALLA PORTA
J U N I O R  L T D A ,  i n s c r i t a  n o  C N P J  s o b  n º
11.145.401/0001-56,  MEDICAL  LIVE  DISTRIBUIDORA
DE  MEDICAMENTOS  E  PRODUTOS  PARA  SAÚDE,
inscrita  no  CNPJ  sob  nº  18.390.626/0001-17,
SINERGIA MEDICAMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob
nº  16.586.871/0002-50,  SOMA  SP  PRODUTOS
HOSPITALARES  LTDA,  inscrita  no  CNPJ  sob  nº
05.847.630/0001-10  e  SUPERMED  COMERCIO  DE
PRODUTOS MEDICOS E  HOSPITALARES,  inscrita  no
CNPJ  sob  nº  47.181.976/0001-71,  o  item  abaixo  e
HOMOLOGO a decisão, nos exatos termos que constam da
Ata de Registro de Preços do Pregão Eletrônico, cujo teor
integra este ato para todos os efeitos de direito do Pregão
Eletrônico N° 126/2024, PROCESSO ADMINISTRATIVO
N° 3430/2024, cujo objeto é o Registro de Preços visando
a aquisição de insumos hospitalares desertos e fracassados
da  LISTA  1  e  LISTA  2,  ficando  autorizada,  portanto,  a
celebração da Ata de Registro de Preços para a aquisição
do objeto do certame.

Santo Antônio de Posse/SP, 17 de setembro de 2024
PAULO JOSÉ RODRIGUES DE SOUZA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

...........................................................................................................
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 078/2024
MENOR VALOR POR ITEM
PROCESSO Nº 2437/2024
OBJETO: Aquisição de equipamentos visando suprir as

necessidades dos Postos de Saúde da Família (PSF), bem
como  da  Unidade  de  Centro  de  Castração  vinculada  à
Vigilância,  itens  Desertos  e  Fracassados  do  Pregão
Eletrônico 036/2024 - Processo Administrativo 1268/2024,
de acordo com o ANEXO I – Termo de Referência e demais
condições estabelecidas neste edital.

DECISÃO SOBRE RECURSO, HOMOLOGAÇÃO E
ADJUDICAÇÃO

I – I – Diante dos elementos constantes no processo
administrativo nº. 2437/2024, em especial ata da sessão de
licitação,  recurso  administrativo  interposto,  bem  como
parecer jurídico anexado, no uso da competência que me
fora  atribuída,  CONHEÇO  do  recurso  interposto  pela
sociedade  empresária  LICITARA  COMÉRCIO  DE
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA inscrita no CNPJ sob
nº. 29.953.468/0001-82, sob a alegação de que o produto
ofertado  pela  licitante  concorrente  não  atendeu  as
especificações  estabelecidas  em  edital,  posto  que
tempestiva,  e  no  mérito,  JULGO  PROCEDENTE ,
consequentemente,  fica  mantida  integralmente  os  atos
praticados  em  sessão  pública  de  Licitação  do  Pregão
Eletrônico nº. 078/2024.

II – Ato contínuo, com fundamento no inciso IV, do art.
71,  da  Lei  nº  14.133/2021  e  posteriores  alterações,
HOMOLOGO  E  ADJUDICO  o  resultado  do  julgamento
realizado nos autos deste procedimento licitatório Pregão
Eletrônico  n°  078/2024,  cujo  objeto  Aquisição  de
equipamentos visando suprir as necessidades dos Postos
de  Saúde  da  Família  (PSF),  bem  como  da  Unidade  de
Centro de Castração vinculada à Vigilância, itens Desertos
e Fracassados do Pregão Eletrônico 036/2024 - Processo
Administrativo  1268/2024,  de  acordo  com o  ANEXO I  –



Sexta-feira, 20 de setembro de 2024 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 9

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1131

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Termo  de  Referência  e  demais  condições  estabelecidas
neste edital, para as empresas INOVART COMERCIO DE
EQUIPAMENTOS  LTDA ,  inscrita  no  CNPJ  sob  nº
12.308.936/0001-63,  LICITARA  COMERCIO  DE
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA,  inscrita  no CNPJ
sob  nº  29.953.468/0001-82  e  MELL  BUDRI  DIAS
4 4 2 6 2 8 9 7 8 5 0 ,  i n s c r i t a  n o  C N P J  s o b  n º
46.941.653/0001-76  que  apresentaram  as  propostas
eleitas  vencedoras,  ficando  autorizada,  portanto,  a
celebração da ata de registro para o objeto do certame.

III – Publique-se.
Santo Antônio de Posse / SP, 16 de setembro de 2024.

PAULO JOSÉ RODRIGUES DE SOUZA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

...........................................................................................................
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Com  fundamento  na  Lei  14.133/2021  e  Decreto
Municipal  nº.  3.919/2023,  ADJUDICO  as  licitantes
vencedoras,  HOUSE PRINT LOCAÇÕES LTDA, inscrita
no  CNPJ:  54.331.837/0001-42,  NBB  COMÉRCIO  DE
EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA ME, inscrita
no CNPJ: 10.820.186/0001-89, RSM SOLUÇÕES LTDA,
inscrita  no  CNPJ:  20.362.944/0001-16,  T  VERSURI
DISTRIBUIDORA  DE  INSUMOS  E  SUPRIMENTOS  DE
I N F O R M Á T I C A  M E ,  i n s c r i t a  n o  C N P J :
07.235.602/0001-77,  o  item  abaixo  e  HOMOLOGO  a
decisão, nos exatos termos que constam da Ata de Registro
de Preços do Pregão Eletrônico, cujo teor integra este ato
para todos os efeitos de direito do Pregão Eletrônico N°
136/2024,  PROCESSO  ADMINISTRATIVO  N°
3605/2024, cujo objeto é o Registro de Preços visando a
aquisição  de  cilindro,  cartucho  e  refil  de  tinta  para  as
impressoras, ficando autorizada, portanto, a celebração da
Ata de Registro de Preços para a aquisição do objeto do
certame.

Santo Antônio de Posse/SP, 16 de setembro de 2024
FELIPE SILVA DE AGUIAR

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATANTE

VALTER LUÍS LOURENÇO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA

TIAGO NIZOLI DE CAMPOS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS E

MEIO AMBIENTE
...........................................................................................................

PODER LEGISLATIVO
Poder Legislativo

Licitações e Contratos
Licitações e Contratos

Aviso de Licitação
Aviso de Licitação

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO
PROCESSO Nº 17.075/2024
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2024
OBJETO:  Aquisição  dos  seguintes  itens:  Micro

Computadores,  HD’s  Externos,  impressoras,  Nobreak,
Servidor de Rede e Roteador para atender a demanda da
Câmara Municipal  de Santo Antônio de Posse,  conforme

condições,  quantidades  e  especificações  constantes  nesse
Edital.

LEGISLAÇÃO: pela Lei Federal nº 14.133/2021
DATA: 09/10/2024.
HORÁRIO: 10h.
SITE da BBMNet: www.novobbmnet.com.br
Edital  na  íntegra  á  disposição  dos  interessados  no

endereço  acima  e  também  através  do  site  da  Câmara
Municipal: www.camarasaposse.sp.gov.br.

Publique-se.
Câmara Municipal de Santo Antônio de Posse, 20

de setembro de 2024.
João Marcos Bazani
Presidente da Câmara

...........................................................................................................

Despachos
Despachos

DESPACHO DE ANULAÇÃO
DISPENSA ELETRÔNICA Nº 02/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 16994/2024
OBJETO:  Contratação  de  serviços  continuados  de

informática, com aquisição de licença de uso por tempo
determinado  de  programas  específicos  para  sistema  de
trâmites  internos,  para  esta  Casa  de  Leis.

I – O Presidente da Câmara Municipal de Santo
Antônio de Posse, no uso de suas atribuições legais, que
torna público a todos os interessados que fica ANULADO o
edital da Dispensa Eletrônica nº 02/2024, tendo por objeto
Contratação de serviços continuados de informática, com
aquisição de licença de uso por  tempo determinado de
programas  específicos  para  sistema  de  trâmites  internos,
para a Câmara Municipal de Santo Antônio de Posse.

II – A anulação se dá em virtude de divergência quanto
ao  horário  da  disputa.  Além  disso,  verificou-se  a  que  há
erros  quanto  ao  critério  de  julgamento  e  disputa.

III –  Nesse sentido, com fulcro no art. 165, inciso I,
alínea  “d”,  fica  concedido  o  prazo  de  03  (três)  dias  úteis
para interposição recursal sobre tal anulação contados a
partir  da  data  de  sua  publicação.  Caso  não  haja
manifestação, com posterior providências de ajustes e novo
Edital.

IV – Publique-se.
Santo  Antônio  de  Posse,  12  de  setembro  de

2024.
João Marcos Bazani
Câmara Municipal

Santo Antônio de Posse
...........................................................................................................

http://www.novobbmnet.com.br
http://www.camarasaposse.sp.gov.br


Sexta-feira, 20 de setembro de 2024 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 10

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1131

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Atos Legislativos
Atos Legislativos

Outros atos de processo legislativo

Outros atos de processo legislativo


		2024-09-20T19:36:53+0000
	JOAO LEANDRO LOLLI:02447761805 1




